
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

privind aprobarea devizului general al proiectului şi a indicatorilor tehnico-economici 

după finalizarea procedurilor de achiziţii publice şi lucrări pentru obiectivul de investiții 

"Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, județul Botoșani", aprobat 

pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”  cât și a 

cofinanţării acestuia din bugetul local 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 27.04.2023, 

 

urmare a raportului de specialitate nr. 1942/20.04.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 74/20.04.2023, 

având în vedere prevederile:  

    

• Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

• Legii nr. 544/2001 - privind liberul acces la informaţiile de interes public, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, 

• Cu prevederile art.1, alin. 2, art. 3-5 din HG nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor proiectelor finanțate din fonduri publice , art. 20, alin. 1 lit. i și 

j, art. 42, art. 44-48 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  

• art. 84, art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

• Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, pentru 

categoriile de investiții de la art.4 alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.95/2021 

   

      în conformitate cu - avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Leorda, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se aprobă devizul general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziţie 

servicii şi lucrări pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri și podețe de acces în 

comuna Leorda, județul Botoșani", conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre..  

 Art. 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții "Modernizare drumuri și podețe de acces în comuna Leorda, județul Botoșani", 



conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 Art. 3 Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local al Comunei Leorda cu suma de 

170.831,94 lei la obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri și podețe de acces în 

comuna Leorda, județul Botoșani". 
 Art. 4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul 

comunei Leorda, prin aparatul de specialitate. 

 Art. 5 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Biroului Contabilitate şi 

Compartimentului achiziţii publice al Primăriei Leorda.  

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF BIROU 

RÎMNICEANU ADRIANA-DANIELA   LUNGU CORNEL       NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 27.04.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


